
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 49/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 815/2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση υποβολής πρότασης ένταξης του έργου: «Αντιπλημμυρική 
προστασία παρόχθιων εκτάσεων ποταμού Κοσύνθου Ν. Ξάνθης, τμήμα από γέφυρα Πηγαδίων έως γέφυρα 
Πολυσίτου: Χ.Θ. 5.237 έως 8.256 μ.» συνολικού προϋπολογισμού 7.570.000,00 ευρώ, στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανατολική Μακεδονία Θράκη» στον άξονα προτεραιότητας 2: «Βελτίωση της ελκυστικότητας 
της Περιφέρειας ως τόπου εγκατάστασης επιχειρήσεων και ατόμων» ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το 
ΕΤΠΑ με τίτλο: «Μέτρα πρόληψης και διαχείρισης κινδύνων από πλημμύρες – Δράση 5β.9.1» 

 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 23 Δεκεμβρίου 2020 ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την Δ.Δ.οικ.4826/18-12-2020 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης 
Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης 
Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 5) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 
6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 8) Μωυσιάδης 
Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς 
Αρχέλαος μέλος. 
    Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 815: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ: ΠΑΜΘ/ΔΤΕΠΞ/225216/4023/17-12-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής την από 17-12-2020 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη :    
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ/Α/87/7.6.2010) και ειδικότερα το άρθρο 176 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο  40 του Ν. 4735/2020 (ΦΕΚ 
197/Α/12.10.2020)  

2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών επικοινωνιών, μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες 

διατάξεις 
4. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 

διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ»  
5. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013) 
6. Τον  Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016). 
7. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» (ΦΕΚ 

116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει 
8. Τον Ν.4250/2014 « Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 

Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 

9. Τα παραδοτέα  της μελέτης με τίτλο «Τεχνική υποβοήθηση υπηρεσιών σε μελέτες που εκπονούν με 
ίδια μέσα – Επικαιροποίηση μελέτης “Αντιπλημμυρική προστασία παρόχθιων εκτάσεων ποταμού 

ΑΔΑ: 97Γ47ΛΒ-ΑΨ8



Κοσύνθου Ν. Ξάνθης, τμήμα από γέφυρα Πηγαδίων έως γέφυρα Πολυσίτου: Χ.Θ. 5.237 έως 8.256”» 
με ανάδοχο την μελετητική εταιρία «ΕΥΕΡΓΟΣ Α.Ε.» 

10. Την με αριθ. πρωτ.  89154/Ξ-ΔΤΕ-2107/27.05.2019 Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π. Ε. 
Ξάνθης περί έγκρισης της ανωτέρω μελέτης  

11. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 2458/27.05.2020 (ΑΔΑ: Ω99M7ΛΒ-KB9) Πρόσκληση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. 
(κωδ. Πρόσκλησης ΑΜΘ08, α/α ΟΠΣ 1198, Εκδ. 3/0), για την υποβολή προτάσεων στο επιχειρησιακό 
πρόγραμμα «Ανατολική Μακεδονία Θράκη» στον άξονα προτεραιότητας 2 «Βελτίωση της 
ελκυστικότητας της Περιφέρειας ως τόπου εγκατάστασης επιχειρήσεων και ατόμων» ο οποίος 
συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ με τίτλο «Μέτρα πρόληψης και διαχείρισης κινδύνων από πλημμύρες 
– Δράση 5β.9.1» 

12. Την με αριθ. πρωτ.  160767/Ξ-ΔΤΕ-3349/16.12.2020 Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π. Ε. 
Ξάνθης για την έγκριση των τευχών δημοπράτησης του έργου «Αντιπλημμυρική προστασία παρόχθιων 
εκτάσεων ποταμού Κοσύνθου Ν. Ξάνθης, τμήμα από Γέφυρα Πηγαδίων έως γέφυρα Πολυσίτου: χ.θ. 
5.237 έως 8.256μ.»   

 
 

και επειδή:  
 
Α. Το φυσικό αντικείμενο του αναφερόμενου στο θέμα έργου αφορά την διευθέτηση 3 χλμ. του χειμάρρου 
Κοσύνθου του Ν. Ξάνθης,  κατάντι της γέφυρας Πηγαδίων και από την χλμ θέση 5.237μ. από αυτήν στην 
περιοχή Βαφέικων, μέχρι την γέφυρα Πολυσίτου , δεδομένου ότι η διευθέτηση του χειμάρρου μέχρι την χλμ 
θέση 5.237μ., έχει πραγματοποιηθεί με προηγούμενες εργολαβίες που εκτελέστηκαν από την ΔΤΕ ΠΕ 
Ξάνθης. 
Σύμφωνα λοιπόν και με την ανωτέρω (9) σχετική μελέτη του έργου, το μελετώμενο τμήμα του χειμάρρου θα 
διευθετηθεί με τραπεζοειδή ανοιχτή διατομή. Το πλάτος του πυθμένα θα είναι D=50m, το ύψος της Η=6m 
και η κλίση των πρανών της 2:3. Επιλέχθηκε η διατομή των συγκεκριμένων μεγεθών , καθώς το αμέσως 
ανάντι τμήμα της κοίτης του Κοσύνθου έχει διευθετηθεί με την συγκεκριμένη διαμόρφωση, την οποία καλείται 
να ακολουθήσει η διευθέτηση της παρούσης. 
Αναλυτικότερα, η κοίτη του χειμάρρου διαπλατύνεται ούτως ώστε ο πυθμένας της να αποκτήσει εύρος 50 
μέτρων. Η διαμόρφωση του πυθμένα θα γίνει με απλή επίχωση για να αποκτήσει ενιαία μηκοτομική κλίση 
0.15%. Με την διαμόρφωση αυτή επιτυγχάνεται η ακριβής εφαρμογή των νέων έργων διευθέτησης στην 
υφιστάμενη κατάσταση και αρχής και πέρατος του μελετώμενου τμήματος. Τα πρανή της τραπεζοειδούς 
διατομής με κλίση 2:3 και συνεπώς ύψους 6 μέτρων και πλάτους 9 μέτρων, επενδύονται με λιθοπλήρωτα 
συρματοκιβώτια (serasanetti) τριών διαφορετικών διαστάσεων.  
Εξαιτίας της διαμόρφωσης του εδάφους όπως αυτό αποτυπώνεται στην υφιστάμενη κατάσταση, 
δημιουργείται η ανάγκη κατασκευής αναχώματος στο βόρειο τμήμα της κοίτης. Ως τρόπος κατασκευής του 
αναχώματος επιλέγεται η συμπυκνωμένη επίχωση. Στο νότιο τμήμα της υπό διευθέτηση κοίτης το 
υφιστάμενο ανάχωμα κρίθηκε επαρκές σύμφωνα με τους υδραυλικούς υπολογισμούς. 
 Για την οριστική διαμόρφωση της διευθετημένης κοίτης και για την καλύτερη προστασία και διατήρηση του 
πυθμένα της από τυχόν ακραία πλημμυρικά φαινόμενα και μεγαλύτερες παροχές από τις μελετώμενες, 
κρίθηκε σκόπιμο να κατασκευαστούν ουδοί ανά 300 μέτρα καθ’όλο το μήκος του μελετώμενου τμήματος. 
Β. Ο ποταμός Κόσυνθος, συνολικού μήκους 55 χιλιομέτρων, διαρρέει ένα σημαντικό μέρος της πεδιάδας 
του νομού Ξάνθης αποστραγγίζοντας πολλά μικρότερα ρέματα και τελικώς εκβάλλει στην λίμνη Βιστωνίδα. 
Αποτελεί έναν από τους κυριότερους χειμάρρους του νομού και γι’ αυτό άλλωστε έχει συμπεριληφθεί και 
μελετηθεί στο  Σχέδιο Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας που καταρτίστηκε για το Υδατικό Διαμέρισμα 
Θράκης από το Υπουργείο Περιβάλλοντος. Όπως αναφέρεται στο σχέδιο αυτό, στο ποταμό Κόσυνθο 
υπάρχουν περίοδοι πολύ μεγάλης παροχής νερού, με πλημμυρικά φαινόμενα και καταστροφές. Επίσης στην 
περιοχή του έχουν καταγραφεί σημαντικές ιστορικές πλημμύρες. 
 Έτσι λοιπόν, η εν λόγω διευθέτηση απαιτείται για την αποσόβηση αυτών των  πλημμυρικών φαινομένων, 
τόσο  στις καλλιεργούμενες εκτάσεις νοτίως του ποταμού και στους οικισμούς των Βαφέικων, Γενισέας και 
Πολυσίτου, αποτελεί συνέχεια της μέχρι τώρα διευθέτησης του ποταμού Κοσύνθου και θα συμβάλει στην 
αντιπλημμυρική προστασία των παραποτάμιων περιοχών του. 

 
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 

ΑΔΑ: 97Γ47ΛΒ-ΑΨ8



την έγκριση υποβολής πρότασης ένταξης του έργου «Αντιπλημμυρική προστασία παρόχθιων εκτάσεων 
ποταμού Κοσύνθου Ν. Ξάνθης, τμήμα από γέφυρα Πηγαδίων έως γέφυρα Πολυσίτου: Χ.Θ. 5.237 έως 
8.256 μ.» συνολικού προϋπολογισμού 7.570.000,00€, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανατολική 
Μακεδονία Θράκη» στον άξονα προτεραιότητας 2 «Βελτίωση της ελκυστικότητας της Περιφέρειας ως 
τόπου εγκατάστασης επιχειρήσεων και ατόμων» ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ με τίτλο 
«Μέτρα πρόληψης και διαχείρισης κινδύνων από πλημμύρες – Δράση 5β.9.1» 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
(Με ψήφους 8 υπέρ  και 3 κατά) 

 
 

Εγκρίνει την υποβολή πρότασης ένταξης του έργου «Αντιπλημμυρική προστασία παρόχθιων εκτάσεων 
ποταμού Κοσύνθου Ν. Ξάνθης, τμήμα από γέφυρα Πηγαδίων έως γέφυρα Πολυσίτου: Χ.Θ. 5.237 έως 8.256 
μ.» συνολικού προϋπολογισμού 7.570.000,00€, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανατολική Μακεδονία 
Θράκη» στον άξονα προτεραιότητας 2 «Βελτίωση της ελκυστικότητας της Περιφέρειας ως τόπου 
εγκατάστασης επιχειρήσεων και ατόμων» ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ με τίτλο «Μέτρα 
πρόληψης και διαχείρισης κινδύνων από πλημμύρες – Δράση 5β.9.1» 
 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Μωυσιάδης Αριστείδης, Ταπατζάς Εμμανουήλ και 
Εξακουστός Κωνσταντίνος, ψηφίζοντας κατά. Συγκεκριμένα  ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά με 
τις εξής επισημάνσεις: 

i.Η διαχείριση των υδάτινων πόρων, σύμφωνα με τις οδηγίες της ευρωπαϊκής ένωσης για τη γεωργία και το 
περιβάλλον πρέπει να γίνεται συνολικά και όχι αποσπασματικά όπως συμβαίνει με την υπό ένταξη μελέτη. 

ii.Το αρδευτικό ζήτημα είναι εξαιρετικής σημασίας, το οποίο δεν έχει μελετηθεί για το συγκεκριμένο έργο, 
εξετάζοντας από πλευράς μόνο αντιπλημμυρικής προστασίας της διαχείρισης του υδάτινου πόρου και δεν 
βοηθά την περιοχή όσο θα αναλογούσε με τη δαπάνη ύψους 7,6 ευρώ. 

iii.Υπάρχουν ήδη έργα της πρώην Νομαρχίας Ξάνθης που βελτίωναν την αρδευτική ικανότητα ποσοτικά και 
ποιοτικά στην περιοχή, τα οποία από την απάντηση που λάβανε μέλη της παράταξή μας στο ερώτημα τους, 
συμπεραίνουμε, ότι θα απομακρυνθεί (αναβαθμός Πολυσίτου) με αποτέλεσμα τη μείωση της αρδευτικής 
ικανότητας και τη ζημία των αγροτών. Συνεπώς, από αυτή την άποψη δεν θα ωφελήσει το μέλλον της 
αγροτικής καλλιέργειας και ειδικότερα στις περιοχές Πολύσιτο, Βαφέικα, Γενισέα. 

iv.Δεν αναφέρει με πρακτικά αξιοποιήσιμο τρόπο προβλέψει για τη διαχείριση των αδρανών υλικών τα οποία 
ναι μεν ανήκουν στην Κτηματική Εταιρεία ως οικονομικό αντικείμενο αλλά η μελέτη διαχείρισης αυτών θα 
έπρεπε να είναι αντικείμενο της παρούσας μελέτης του έργου που εξετάζουμε. 

v.Με τον τρόπο που δόθηκαν οδηγίες να μελετηθεί το έργο, θα δημιουργήσει πιθανές ροές ύδατος και φερτών 
υλικών προς τη λίμνη Βιστωνίδα που θα δημιουργήσουν πρόβλημα τόσο στα γεωγραφικά στοιχεία της 
λίμνης εύρος- βάθος – τελικό ύψος νερού και στο οξυγόνο που απαιτείται για τα ψάρια, συνεπώς ζημιές σε 
αγροτικές καλλιέργειες αλλά και στο αλιευτικό απόθεμα 
Σας επισημαίνουμε ότι θα πρέπει με ένα τέτοιου μεγέθους έργου,  δημιουργεί όφελος και όχι ζημία στην 
τοπική οικονομία,. Ζητούμε έστω και την ύστατη στιγμή να επιστραφεί προς συμπλήρωση η μελέτη ώστε με 
ολιγόμηνη καθυστέρηση να επιστρέψει με πρόταση υλοποίησης σε ένα έργο που θα είναι ολοκληρωμένο 
και αποτελεσματικό και τελικά θα ωφελήσει με τη μέγιστη επένδυση των οικονομικών πόρων της περιφέρειά 
μας». 
 

  
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  815/2020. 
 

ΑΔΑ: 97Γ47ΛΒ-ΑΨ8



                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 97Γ47ΛΒ-ΑΨ8


		2020-12-31T13:51:13+0200
	Athens




